[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 27, DE 26 DE JUNHO DE 2020
Dispõe sobre alteração, ad referendum de datas da Pós-graduação Stricto Sensu no Calendário Acadêmico 2020.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.040192/2020-46;

CONSIDERANDO que a matéria foi apreciada pela Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa, em reunião realizada no dia 05 de junho de 2020;

RESOLVE:

Artigo 1º. – Alterar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no Calendário Acadêmico de 2020, aprovado pela Resolução do CONSEPE n° 04, de 27 de janeiro de 2020, as datas constantes abaixo:

Onde se lê:
04/05/2020 - Início do período de inscrição para a 2ª Prova de Proficiência – IL.
Leia-se:
04/05/2020 - Cancelamento do período de inscrição para a 2ª Prova de Proficiência – IL.
 Onde se lê:
08/05/2020 - Término do período para publicação de editais para o processo seletivo 2020/2 dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.
Leia-se:
05/07/2020 - Último prazo para encaminhamento das minutas dos editais de seleção 2020/2 para a PROPG.

10/07/2020 - Término do período para publicação de editais para o processo seletivo 2020/2 dos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.

Onde se lê:
18/05/2020 - Abertura do 2º período para solicitação de diplomas de Pós-graduação Stricto Sensu
Leia-se:
25/05/2020 -  Abertura do 2º período para solicitação de diplomas de Pós-graduação Stricto Sensu

Onde se lê:
01/06/2020 - Início do processo seletivo 2020/2 para cursos de Pós-graduação Stricto Sensu
Leia-se:
15/06/2020 - Início do processo seletivo 2020/2 para cursos de Pós-graduação Stricto Sensu

Onde se lê:
14/06/2020 - Realização da 2ª Prova de Proficiência - IL

Leia-se:
14/06/2020 - Cancelamento da realização da 2ª Prova de Proficiência - IL

Onde se lê:
15/06/2020 - Início do prazo para oferta de horários 2020/2 no SIPG dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu
Leia-se:
10/07/2020 - Início do prazo para oferta de horários 2020/2 no SIPG dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu

Onde se lê:
08/07/2020 - Divulgação do resultado da 2ª Prova de Proficiência - IL

Leia-se:
08/07/2020 - Cancelamento da divulgação do resultado da 2ª Prova de Proficiência - IL

Onde se lê:
10/07/2020- Encerramento do 1º Semestre Letivo de 2020 para os cursos de Pós-graduação Stricto Sensu
Leia-se:
10/07/2020 - Suspensão da data de encerramento do 1º Semestre Letivo de 2020 para os cursos de Pós-graduação Stricto Sensu, cabendo a cada Programa de Pós-graduação a redefinição do prazo final de seu período letivo enquanto durar a situação de pandemia ocasionada pelo novo Coronavírus - Covid-19 e em conformidade com o seu plano coletivo para os componentes curriculares desenvolvidos, integral ou parcialmente, por meio de TIC (Art 2º e parágrafo 2º da Resolução CONSEPE nº 24, de 08 de junho de 2020).

Artigo 2º - Incluir no Calendário Acadêmico de 2020, aprovado pela Resolução Consepe n.º 04, de 27 de janeiro de 2020,  a data constante abaixo:
27/06/2020 - Reabertura do período de ajuste de matrícula 2020/1 nos cursos de Pós-graduação Stricto Sensu.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário.
Cuiabá, 26 de junho de 2020.

Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do Consepe